
   

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

DIVISIONE II – LOGISTICA 

 

1 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione “Pc Desktop e Workstation 2” - Lotto 3 - lotto attivo 

dal 22/11/2022 al 09/03/2024 CIG:8992375699, per la fornitura di 100 Pc Tower e 100 Monitor 

23,6” per le esigenze funzionali ed istituzionali degli Uffici del Ministero, ai sensi del d.lgs. 

50/2016. CIG DERIVATO: 9748079146 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”;  

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

CONSIDERATO il decreto-legge n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri.”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero della Transizione 

ID Utente: 20597

ID Documento: RUA_02-20597_2023-0009

Data stesura: 30/03/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

30
/0

3/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

3:
26



   

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

DIVISIONE II – LOGISTICA 

 

2 

 

Ecologica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II “Logistica” 

- D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 del 16 dicembre 

2022; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.”, pubblicata “Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 

dicembre 2022 - Serie generale;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 3 dicembre 2022: “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 

304 del 30-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 18 gennaio 2023, n. 

21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 24 gennaio 2023, n. 

29, recante “Assegnazione risorse ai responsabili dei centri di costo e gestione spesa in maniera 

unificata” con il quale nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 

7 agosto 1997, n. 279, la Direzione Generale delle Risorse Umane e Acquisti (RUA), del 

Dipartimento Amministrazione Generale pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), è autorizzata a 

gestire in maniera unificata le spese afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla tabella allegata al 

presente Decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha 

ricevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento Amministrazione Generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento DiAG n. 7 del 10 marzo 2023, inerente la direttiva di II 

livello per l’anno 2023, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 118 il 14 marzo 2023, con il 

quale si delegano le risorse finanziarie ai titolari dei centri di costo del DiAG – CDR 12, per 

l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva Generale recante gli indirizzi generali per l’attività 

amministrativa e la gestione per il 2023”; 

VISTA la Direttiva di III livello della Direzione generale risorse umane e acquisti adottata con 

Decreto n. 310 del 22 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 140 il 24 marzo 



   

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

DIVISIONE II – LOGISTICA 

 

3 

 

2023, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti preposti alle Divisioni della Direzione generale gli 

obiettivi di risultato e di attività, nonché i capitoli di spesa; 

CONSIDERATO che la Divisione II - Logistica annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e 

servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

CONSIDERATO che il Ministero deve assicurare la funzionalità degli uffici ed il perseguimento dei 

fini istituzionali fornendo un’adeguata strumentazione al personale in servizio presso il medesimo; 

VISTA la nota prot. n. 23771 del 17.02.2023, con la quale la Direzione Generale Innovazione 

Tecnologica e Comunicazioni richiedeva l’acquisto di materiale informatico meglio specificato in n. 

2 allegati alla nota stessa;  

VISTA la nota prot. n. 44803 del 24/03/2023, con la quale la Direzione RUA – Div. II segnalava che 

del materiale informatico di cui alla richiesta, solamente il quantitativo di 100 Pc Tower e relativi 100 

monitor, con caratteristiche equivalenti a quelle richieste, risultano reperibili in convenzione mentre, 

per gli altri articoli, si rende necessario procedere tramite procedura aperta di acquisto da concordare 

ed avviare separatamente; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 47405 del 28/03/2023 con la quale la Direzione ITC concorda per 

l’acquisto dei Pc Tower e relativi monitor in convenzione MEPA; 

CONSIDERATA la mail istituzionale prot. 48191 del 29/03/2023 con la quale la Direzione ITC-2 ha 

richiesto l’acquisto in convenzione di una ulteriore garanzia di 24 mesi per i 100 Pc Tower; 

CONSIDERATO che attualmente i Pc Tower e relativi monitor con caratteristiche e quantitativi 

equivalenti a quanto richiesto, sono disponibili sulla Convenzione Consip “Pc Desktop e Workstation 

2” - Lotto 3 - lotto attivo dal 22/12/2022 al 21/12/2023 CIG: 8992375699” ID 2457; 

CONSIDERATO che in ottemperanza al principio di economicità, efficacia ed efficienza del 

procedimento amministrativo si ritiene di procedere per la fornitura dei suddetti beni aderendo alla 

Convenzione Consip “Pc Desktop e Workstation 2” - Lotto 3 - lotto attivo dal 22/12/2022 al 

21/12/2023 CIG: 8992375699 ID 2457; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.a. e dalle 

centrali regionali, ai sensi dell’art. 1 commi 455-457 della L. 296/2006; 

CONSIDERATO che gli “strumenti di acquisto” messi a disposizione dalle centrali di committenza 

sono definiti dall’art. 3, comma 1, lett. cccc) quali strumenti di acquisizione che non richiedono 

apertura del confronto competitivo e rientrano tra gli strumenti di acquisto le convenzioni quadro di 

cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da 

CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrarre:  



   

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

DIVISIONE II – LOGISTICA 

 

4 

 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura; 

b) oggetto del contratto: fornitura di n. 100 Pc Tower e 100 monitor per le esigenze funzionali ed 

istituzionali degli Uffici del Ministero; 

c) modalità di scelta del contraente: Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione; 

VISTO l’art. 36 del d.lgs. n 50 del 2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria, sui pertinenti capitoli di bilancio 2023 del MASE, è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in oggetto;  

 

 

DETERMINA  

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

- di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla Convenzione “Pc Desktop e Workstation 2” - Lotto 

3  lotto attivo dal 22/12/2022 al 21/12/2023 CIG: 8992375699 ID 2457, mediante Ordine Diretto di 

Acquisto (O.D.A.) presso RTI: Ingram Micro Srl con sede legale in viale delle Industrie, 14/B 20049 

Settala (MI) partita IVA 10297220153 – Team Memores Computer S.p.A. Via dell’Artigianato 64/D 

29122 Piacenza (PC) partita IVA 00740430335; 

- di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto, 

mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni 

economiche e generali previste nella Convenzione “Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 3 - lotto 

attivo dal 22/12/2022 al 21/12/2023 CIG: 8992375699” - ID 2457, CIG DERIVATO 9748079146; 

 

- l’importo della procedura è pari a € 62.780,00 (sessantaduemilasettecentoottanata/00) oltre Iva 

come per legge. 

 

 

Dott. Antonio Bonacci  


		2023-03-30T13:26:17+0200


		2023-03-30T13:49:23+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000130.30-03-2023




